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(Kort bemærkning). 

Camre (S): 
Jeg skal ikke citere B. S. Ingemann, men 

da både finansministeren, den konservative 
ordfører og venstres ordfører har draget mi- 
ne bemærkninger om finanslovsafstemningen 
sidste år ind i debatten, vil jeg gerne have 
lov at svare på spørgsmålet om, hvad det er, 
der er den store forskel fra sidste år til i år. 

Sidste år var vi i den situation, at vi havde 
fået en regering få måneder før finanslovsaf- 
stemningen. Det var en regering, som ikke 
havde nogen faste aftaler her i salen. Det var 
en regering, som på vel nok den væsentligste 
realøkonomiske lovgivning, nemlig realrente- 
beskatningen, havde et forlig med socialde- 
mokratiet, og ingen kan vel betvivle vores 
interesse i netop at få den lov om realrente- 
beskatningen igennem. 

I år er situationen en ganske anden: der er 
gået mere end et år, siden denne regering 
trådte til. Den har udviklet et ganske fast 
samarbejdsmønster med det radikale venstre 
og med fremskridtspartiet som støttepartier. 
Der ligger et Rio Bravo-forlig, og flere andre 
har heroppefra i dag citeret statsministerens 
udtalelser efter Rio Bravo-forliget, hvor stats- 
ministeren gjorde det klart, at de væsentligste 
poster vedrørende finansloven nu lå på deres 
plads. 

Så kommer vi altså i den situation, at v 
ser, at regeringens faste parlamentariske støt 
te gennem dette år siger nej til f"lnansloven 
ja, gør finanslovsafstemningen til en afstem- 
ning om regeringen, gør finanslovsafstemnin- 
gen til et spørgsmål om tillid eller mistillid ti 
regeringen, og da er det jo ganske klart eri 
situation, der ikke tåler sammenligning me3 
sidste år. 

Vores ansvarlighed skal ingen betvivle; 
den ansvarlighed går også i retning af at uni 
derstrege, at en regerings parlamentariske 
støtte må bære dens finanslov igennem. Vi 
kan ikke træde i stedet for fremskridtspartiet 
og bære regeringen igennem, når et flertal i 
denne sal reelt er imod regeringens politik. 

(Kort bemærkning). 

Gammelgaard (KF): 
Når hr. Camre ved tredjebehandlingen 

sidste år kunne sige: 

»Jeg giver næppe anledning til megen un- 
dren ved straks at meddele, at socialdemo- 
kratiet vil stemme for forslaget. Det gør vi 
ikke, fordi vi synes, det er nogen god finans- 
lov, der er kommet ud af gårsdagens afstem- 
ninger, men fordi vi er et ansvarligt parti og 
landet skal have en finanslov«, 
hvordan kan hr. Camre så stå og holde den 
tale, han lige har gjort her? De to taler, vi 
her har hørt, er i direkte modstrid med hin- 
anden. Socialdemokratiet har fuldstændig 
skiftet opfattelse; man er altså ikke længere 
et ansvarligt parti, og landet skal tilsynela- 
dende ikke have en finanslov, som man sag- 
de sidste år. 

Regeringens økonomiske politik sidste år, 
der i forbindelse med finansloven drejede sig 
om besparelser på 20 mia kr., byggede på 
fremskridtspartiet og det radikale venstre. 
Fremskridtspartiet stemte imod finanslovfor- 
slaget, socialdemokratiet stemte for. 

Regeringens økonomiske politik i år, der 
indeholder budgetforbedringer på 10 mia kr., 
bygger på fremskridtspartiet og det radikale 
venstre. Fremskridtspartiet stemmer igen i år 
imod, men nu stemmer socialdemokraterne 
altså også imod. Er der andet svar, end at 
socialdemokraterne har gjort deres afstem- 
ning afhængig af fremskridtspartiets? Er situ- 
ationen ikke den, at hvis fremskridtspartiet 
stemmer imod finansloven, så stemmer soci- 
aldemokraterne også imod? Hvis frem- 
skridtspartiet stemmer for finansloven, så 
stemmer socialdemokraterne også for finans- 
loven. Det er altså fremskridtspartiet, der 
afgør socialdemokratiets stillingtagen til fi- 
nansloven. 

(Kort bemærkning). 

Fogh Rasmussen (V): 
Min bemærkning er til hr. Camre, som 

siger, at partier, der stemmer for en væsentlig 
del af regeringens lovforslag, også må være 
forpligtet til at stemme for finansloven. Jeg 
forstod, at det var hr. Camres synspunkt. 

Lad mig så understrege, at jeg ser naturlig- 
vis også gerne, at de partier, der stemmer for 
en væsentlig del af regeringens lovforslag, er 
i stand til at stemme for finansloven, men 
det er nyt for mig, at man specielt fra social- 
demokratiets side kan udtale, at man bør 
være forpligtet til at stemme for finansloven, 


